
1 z 5 

 
SMLOUVA 

o využití výsledků dosažených v projektu výzkumu a vývoje č. TL02000146   
uzavřená podle ustanovení § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“) a v souladu s příslušnými 
ustanoveními zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a 

inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 
podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů, 

(dále jen „zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací“) 

1. SMLUVNÍ STRANY: 
Masarykova univerzita, 
Sídlo: Žerotínovo nám. 9, 601 77 Brno, 
IČO: 00216224, 
veřejná vysoká škola  
zastoupená: prof. MUDr. Martinem Barešem, Ph.D., rektorem, 
(dále též „příjemce“ nebo „MU“) 
a 
Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i., 
Sídlo: Letenská 123/4, 118 51 Praha 1, 
IČO: 68378092, 
DIČ: CZ68378092, 
Zastoupená: PhDr. Martinem Proškem, Ph.D., ředitelem, 
(dále též „ÚJČ“)  
a 
Univerzita Karlova, 
Součást: Filozofická fakulta, 
Sídlo: náměstí Jana Palacha 1/2, 116 38 Praha 1, 
IČO: 00216208, 
DIČ: CZ00216208, 
Zastoupená: Mgr. Evou Lehečkovou, Ph.D., děkankou, 
(dále též „UK“) 
a 
Seznam.cz, a. s., 
Sídlo: Radlická 3294/10, 150 00 Praha 5, 
IČO: 26168685,  
DIČ: CZ26168685, 
Zastoupená: Ing. Pavlem Zimou, předsedou představenstva, a Ing. Tomášem 
Kapalínem, místopředsedou představenstva, 
(dále též „Seznam.cz“) 

(dále společně také „Smluvní strany“ nebo jednotlivě jako „Smluvní strana“) 
 
uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto smlouvu o využití výsledků dosažených v 
projektu výzkumu a vývoje č. TL02000146 s názvem „Webový pravopisný, gramatický a 
typografický korektor pro český jazyk“ realizovaného v rámci programu ÉTA Technologické 
agentury ČR (dále jen „smlouva“ nebo „tato smlouva“). 



2 z 5 

 
2. PŘEDMĚT A ÚČEL SMLOUVY  

2.1. Předmětem této smlouvy je úprava užívacích práv k výsledkům dosaženým řešením 
projektu č. TL02000146, nazvaného „Webový pravopisný, gramatický a 
typografický korektor pro český jazyk“ (dále jen „projekt“), a jejich využití po 
ukončení řešení projektu. 

2.2. Účelem této smlouvy je uplatnění či využití výsledků prokazující účelnost 
poskytnuté dotace na podporu projektu z veřejných prostředků. 

 
3. VYMEZENÍ DOSAŽENÝCH VÝSLEDKŮ A JEJICH SROVNÁNÍ S CÍLI PROJEKTU  

3.1. Řešením projektu bylo dosaženo těchto evidovaných výsledků: 

• Webové rozhraní s názvem Opravidlo dostupné na adrese 
https://www.opravidlo.cz/, které poskytuje opravy častých chyb v českých textech 
v oblasti překlepů, pravopisu, gramatiky a typografie. Texty je možné v rozhraní 
přímo psát nebo do něj již hotové texty vkládat. Řada vysvětlení chyb v textech je 
provázána s příslušnou kapitolou výkladové části Internetové jazykové příručky.  

 
3.2. Srovnání dosažených výsledků s cíli projektu:  

3.2.1. Cílem projektu bylo připravit komplexní automatický korektor textů psaných 
českým jazykem, který bude schopen pokrývat nejen kontrolu překlepů, ale také 
pravopisných, gramatických a typografických chyb. Bude předložen v podobě 
veřejně dostupného webového rozhraní, do kterého bude možné psát text jako 
ve standardním editoru nebo nahrát již hotový textový soubor, a ten předložit k 
opravě. V případě zájmu se uživatel bude moci seznámit s podrobnějším 
vysvětlením, proč byla daná sekvence textu označena jako chybná. V této oblasti 
počítáme s propojením s výkladovou částí Internetové jazykové příručky (IJP), 
ve které je přehledně vysvětlena řada pravopisných, gramatických a 
typografických chyb. Opravy chyb typografických se budou opírat částečně o 
IJP, a především o ČSN 01 6910. 

3.2.2. Cílů i účelu projektu bylo dosaženo. Dosaženými výsledky se podařilo realizovat 
cíle projektu. Byly získány následující aplikované výsledky: 

•  Korektor českého jazyka Opravidlo (software) 
Vlastníci výsledku:  
MU 35 % 
ÚJČ 30 % 
UK 30 % 
Seznam.cz 5 %  

 
4. ÚPRAVA VLASTNICKÝCH A UŽÍVACÍCH PRÁV K VÝSLEDKŮM 

4.1. Všechna majetková práva k výsledkům patří příjemci a dalším účastníkům dle 
rozdělení uvedeného v bodě 3.2.2. této smlouvy. Práva autorů a původců výsledků 
a majitelů ochranných práv k nim jsou upravena zvláštními právními předpisy. 

 

https://www.opravidlo.cz/


3 z 5 

5. ZPŮSOB VYUŽITÍ VÝSLEDKŮ A DOBA, DO KTERÉ MUSÍ BÝT VÝSLEDKY UPLATNĚNY  
5.1. Smluvní strany jsou oprávněny využívat veškeré výsledky k vědeckým, výukovým a 

výzkumným činnostem bezplatně. Smluvní strany nejsou oprávněny využívat 
výsledky projektu ke komerčním činnostem. 

5.2. Smluvní strany se dohodly, že na uplatnění a dalším vývoji výsledků budou v dobré 
víře a při zapojení svých nejlepších znalostí a zkušeností spolupracovat po dobu 
nejméně 5 let od uzavření této smlouvy. 

5.3. Smluvní strany podpisem této smlouvy deklarují, že výsledek „Korektor českého 
jazyka Opravidlo“ je veřejně dostupný široké veřejnosti v podobě volně 
dostupného webového rozhraní, a to v souladu s návrhem projektu. 

 
6. ROZSAH STUPNĚ DŮVĚRNOSTI ÚDAJŮ A ZPŮSOB NAKLÁDÁNÍ S NIMI  

6.1. Výsledky řešení projektu, které byly publikovány v odborném tisku, nebo které byly 
jiným způsobem zveřejněny, netvoří žádné důvěrné informace, se kterými by bylo 
třeba nakládat podle zvláštních právních předpisů (např. § 504 občanského 
zákoníku). 

6.2. S informace tvořícími obchodní tajemství (pokud byly jako obchodní tajemství nebo 
důvěrné informace označeny), jsou Smluvní strany povinny nakládat tak, aby 
nedošlo k jejich zneužití či neoprávněnému zveřejnění. 

6.3. Ochrana obchodního tajemství se nevztahuje na poskytování informací poskytovateli 
dotace (Technologická agentura ČR), a to v rozsahu nezbytném pro naplnění 
podmínek poskytovatele vyplývajících ze smlouvy uzavřené mezi příjemcem 
a poskytovatelem dotace či rozhodnutí o poskytnutí dotace na podporu projektu. 

 
7. SANKCE 

7.1. Smluvní strany sjednávají, že pokud kterákoliv z nich zjistí porušení závazků z této 
smlouvy ze strany jiné Smluvní strany, je oprávněna vyslovit výstrahu s tím, že 
tato Smluvní strana je povinna odstranit nesoulad do 60 kalendářních dnů ode dne 
písemného sdělení výstrahy. V případě opakovaného porušení je kterákoliv ze 
Smluvních stran oprávněna písemně odstoupit od této smlouvy. 

 
8. DOBA TRVÁNÍ ZÁVAZKŮ ZE SMLOUVY 

8.1. Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. 
8.2. Smlouvu je možné ukončit písemnou dohodou Smluvních stran nebo výpovědí i bez 

uvedení důvodu s tříměsíční výpovědní lhůtou, která počne běžet prvním dnem 
kalendářního měsíce, který následuje po kalendářním měsíci, v němž byla 
výpověď doručena poslední Smluvní straně. 

9. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
9.1. Tato smlouva se řídí právním řádem České republiky, zejména zákonem o podpoře 

výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, občanským zákoníkem a zákonem 
č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským 
a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

9.2. Tato smlouva je uzavřena okamžikem podpisu všemi Smluvními stranami a nabývá 
účinnosti uveřejněním v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 



4 z 5 

podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru 
smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů. Smluvní strany se 
dohodly, že uveřejnění v registru smluv zajistí příjemce. Smluvní strany podpisem 
této smlouvy potvrzují, že neobsahuje obchodní tajemství. 

9.3. Smlouva může být měněna nebo doplňována toliko vzestupně číslovanými 
písemnými dodatky podepsanými všemi Smluvními stranami. 

9.4. Smlouva je uzavřena elektronicky. Smluvní strany sdílejí originální vyhotovení, ke 
kterému jsou připojeny elektronické podpisy všech Smluvních stran, a to podpisy 
zaručené založené na kvalifikovaném certifikátu nebo podpisy kvalifikované. 

9.5. Je-li nebo stane-li se některé ustanovení této smlouvy neplatným nebo neúčinným, 
nezpůsobuje to neplatnost, resp. neúčinnost ostatních ustanovení této smlouvy a 
otázky, které jsou předmětem takového ustanovení neplatného, resp. neúčinného, 
budou posuzovány podle úpravy obsažené v obecně závazných právních 
předpisech, které svým účelem nejlépe odpovídají předmětu úpravy ustanovení 
neplatného, resp. neúčinného. 

9.6. Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu pozorně přečetly a že je jim její obsah 
jasný a srozumitelný. Na důkaz toho, že celý obsah smlouvy je projevem jejich 
pravé a svobodné vůle, připojují Smluvní strany své podpisy. 



5 z 5 

Masarykova univerzita 

prof. MUDr. Martin Bareš, Ph.D.,  

rektor  
podepsáno elektronicky 22.06.2022 

 

Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i. 
PhDr. Martin Prošek, Ph.D.,  

ředitel 
podepsáno elektronicky 22.06.2022 

 

 

Univerzita Karlova, Filozofická fakulta 
Mgr. Eva Lehečková, Ph.D., 

děkanka 
podepsáno elektronicky 24.06.2022 

 

 

Seznam.cz, a. s. 
Ing. Pavel Zima, 
předseda představenstva 
 

podepsáno elektronicky 24.06.2022 

 

Ing. Tomáš Kapalín, 

místopředseda představenstva 
podepsáno elektronicky 29.06.2022 

 

 

 

  

 


	1. Smluvní strany:
	2. Předmět a účel smlouvy
	2.1. Předmětem této smlouvy je úprava užívacích práv k výsledkům dosaženým řešením projektu č. TL02000146, nazvaného „Webový pravopisný, gramatický a typografický korektor pro český jazyk“ (dále jen „projekt“), a jejich využití po ukončení řešení proj...
	2.2. Účelem této smlouvy je uplatnění či využití výsledků prokazující účelnost poskytnuté dotace na podporu projektu z veřejných prostředků.

	3. Vymezení dosažených výsledků a jejich srovnání s cíli projektu
	3.1. Řešením projektu bylo dosaženo těchto evidovaných výsledků:
	3.2. Srovnání dosažených výsledků s cíli projektu:
	3.2.1. Cílem projektu bylo připravit komplexní automatický korektor textů psaných českým jazykem, který bude schopen pokrývat nejen kontrolu překlepů, ale také pravopisných, gramatických a typografických chyb. Bude předložen v podobě veřejně dostupnéh...
	3.2.2. Cílů i účelu projektu bylo dosaženo. Dosaženými výsledky se podařilo realizovat cíle projektu. Byly získány následující aplikované výsledky:


	4. Úprava vlastnických a užívacích práv k výsledkům
	4.1. Všechna majetková práva k výsledkům patří příjemci a dalším účastníkům dle rozdělení uvedeného v bodě 3.2.2. této smlouvy. Práva autorů a původců výsledků a majitelů ochranných práv k nim jsou upravena zvláštními právními předpisy.

	5. Způsob využití výsledků a doba, do které musí být výsledky uplatněny
	5.1. Smluvní strany jsou oprávněny využívat veškeré výsledky k vědeckým, výukovým a výzkumným činnostem bezplatně. Smluvní strany nejsou oprávněny využívat výsledky projektu ke komerčním činnostem.
	5.2. Smluvní strany se dohodly, že na uplatnění a dalším vývoji výsledků budou v dobré víře a při zapojení svých nejlepších znalostí a zkušeností spolupracovat po dobu nejméně 5 let od uzavření této smlouvy.
	5.3. Smluvní strany podpisem této smlouvy deklarují, že výsledek „Korektor českého jazyka Opravidlo“ je veřejně dostupný široké veřejnosti v podobě volně dostupného webového rozhraní, a to v souladu s návrhem projektu.

	6. Rozsah stupně důvěrnosti údajů a způsob nakládání s nimi
	6.1. Výsledky řešení projektu, které byly publikovány v odborném tisku, nebo které byly jiným způsobem zveřejněny, netvoří žádné důvěrné informace, se kterými by bylo třeba nakládat podle zvláštních právních předpisů (např. § 504 občanského zákoníku).
	6.2. S informace tvořícími obchodní tajemství (pokud byly jako obchodní tajemství nebo důvěrné informace označeny), jsou Smluvní strany povinny nakládat tak, aby nedošlo k jejich zneužití či neoprávněnému zveřejnění.
	6.3. Ochrana obchodního tajemství se nevztahuje na poskytování informací poskytovateli dotace (Technologická agentura ČR), a to v rozsahu nezbytném pro naplnění podmínek poskytovatele vyplývajících ze smlouvy uzavřené mezi příjemcem a poskytovatelem d...

	7. Sankce
	7.1. Smluvní strany sjednávají, že pokud kterákoliv z nich zjistí porušení závazků z této smlouvy ze strany jiné Smluvní strany, je oprávněna vyslovit výstrahu s tím, že tato Smluvní strana je povinna odstranit nesoulad do 60 kalendářních dnů ode dne ...

	8. Doba trvání závazků ze Smlouvy
	8.1. Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou.
	8.2. Smlouvu je možné ukončit písemnou dohodou Smluvních stran nebo výpovědí i bez uvedení důvodu s tříměsíční výpovědní lhůtou, která počne běžet prvním dnem kalendářního měsíce, který následuje po kalendářním měsíci, v němž byla výpověď doručena pos...

	9. Závěrečná ustanovení
	9.1. Tato smlouva se řídí právním řádem České republiky, zejména zákonem o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, občanským zákoníkem a zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně někte...
	9.2. Tato smlouva je uzavřena okamžikem podpisu všemi Smluvními stranami a nabývá účinnosti uveřejněním v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon...
	9.3. Smlouva může být měněna nebo doplňována toliko vzestupně číslovanými písemnými dodatky podepsanými všemi Smluvními stranami.
	9.4. Smlouva je uzavřena elektronicky. Smluvní strany sdílejí originální vyhotovení, ke kterému jsou připojeny elektronické podpisy všech Smluvních stran, a to podpisy zaručené založené na kvalifikovaném certifikátu nebo podpisy kvalifikované.
	9.5. Je-li nebo stane-li se některé ustanovení této smlouvy neplatným nebo neúčinným, nezpůsobuje to neplatnost, resp. neúčinnost ostatních ustanovení této smlouvy a otázky, které jsou předmětem takového ustanovení neplatného, resp. neúčinného, budou ...
	9.6. Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu pozorně přečetly a že je jim její obsah jasný a srozumitelný. Na důkaz toho, že celý obsah smlouvy je projevem jejich pravé a svobodné vůle, připojují Smluvní strany své podpisy.


